*Nunquam Stygias fertur ad umbras
Inclita virtus : vivite fortis,
Nec Lethæos sæva per amnes
Vos fata trahent : sed cum summas
Exiget horas consumpta dies
Iter ad superos gloria pandet.*

34. Terga nudatis.] Similitudine desumpta a militibus, quibus turpe est propositis magnis præmiis, et ducibus generosis prætentibus, terga vertere in prælio, significatur turpe pariter menti humanæ, ipsam proposita vita æterna, pluribusque sanctis viris exemplum monstrantibus, averti a Deo et ad res cæteras converti : hinc additur : *Superata tellus sidera donat*, quasi dicatur : quæ mens inconcussa corpus vicerit, hoc Deo æternum adhæredit. Matth. xi : *Reanum cælorum vim patitur, et violenti rapiunt illud.*

LIBER QUINTUS.

312 PROSA PRIMA.

ARGUMENTUM. — *Quod omnia providenti nihil possit esse inopinatum, quodque casus evenitum sit: inopinatum, propterea Boetius objicit fore ut posita divina Providentia nullus esset casus : sed huic respondet Philosophia, quæsiōnem de casu ita esse de nomine, ut, pro diverso nominis usu, casus negari possit et asseri.*

Dixerat ^a, orationisque cursum ¹ ad alia quædam tractanda atque expedienda vertebat. Tum ego, Recta quidem, inquit, exhortatio, tuaque prorsus auctoritate dignissima. Sed quod tu dudum de Providentia quæsiōnem pluribus implicitam esse dixisti, re ^b exerior. (5) Quæro enim an esse aliquid omnino, et

quidnam esse casum arbitrare. **313** Tum illa : Festino, inquit, debitum promissionis absolvere, viamque tibi, qua ^c patriam reverharis, aperire. Ille autem etsi perutilia cognitum, tamen ^d a propositi nostri tramite paulisper aversa sunt : verendumque est, ne ^e devils fatigatus, ad emetiendum rectum iter sufficere (5) non possis. Ne id, inquam, prorsus vereare. Nam quietis mihi loco fuerit ea, quibus maxime delector, agnoscere. Simul cum ^f omne disputationis tuæ latus indubitate sive constiterit, nihil de sequentibus ^g ambigatur. Tum illa : ^h Morem, inquit, geram tibi; simulque sic ⁱ exorsa est. ^j Si quidem, inquit, aliquis eventum temerario (10) motu, nullaque

INTERPRETATIO.

^a Philosophia.

^b Reipsa.

^c In patriam reducaris.

^d Ab instituto nostro aliquatenus aliena.

^e Extraneis quæsiōnibus.

^f Omnis circumspectio tuæ quæsiōnis.

^g Dubitetur.

^h Obsequar.

ⁱ Incœpit.

^j Quod si.

NOTÆ.

¹ *Ad alia quædam tractanda.]* Quæ enim jam diconda sunt de casu, hæc non pertinent ad præsens institutum, nisi instar ejusdem appendicis accessio-nis, et, sicut loquuntur, per accidens. Quocirca statim dicit Philosophia, hæc, etsi perutilia cognitum, tam a propositi sui tramite paulisper aversa esse.

² *Patriam reverharis.]* Usurpatum ab auctoribus, inquit Servius, ut in quæsiōne quo vel addant vel de-trahant præpositionem. Sic Virgil. I Aen., v. 6 :

Italiam fato profugus Lavinaque venit
Littora.

³ *Omne disputationis latus.]* Ut antecedentia, con-tantia, consequentia, vulgo dicimus facies quæsiōnis : *Les choses que nous considérons*, dit l'auteur du livre de la Recherche de la vérité, *ne nous paraissent jamais entièrement évidentes que lorsque l'entendement en a examiné tous les côtés et tous les rapports.*

⁴ *Si quidem aliquis eventum, etc.]* Deinceps Philo-sophia varios usus exponit hujus nominis, *casus*, do-cteique quo modo *casus* rejici debeat et admitti. Sci-licet *casus* dicitur a *cadere*, ea notione qua *cadere* idem est quod *venire* : *quamobrem casus generatim*

causarum connexione productum, casum esse definit, nihil omnino casum esse confirmio, et ^a præter subjectæ rei significationem inanem prorsus vocem esse decerno. Quis enim, coercente in ordinem cuncta Deo, locus esse ullus temeritati reliquus potest? Nam nihil ex nihilo existere, vera sententia est; cui nemo (15) unquam veterum ^b refragatus est, quanquam id illi non de ^c operante principio, sed de materiali subiecto, hoc est, de natura omnium rationum, quasi quoddam jecrint fundamentum. At si nullis ex causis aliquid oriatur, id de nihilo ortum esse videbitur. Quod si hoc fieri nequit, nec casum quidem hujusmodi esse possibile est, qualem paulo (20) ante definitivus. Quid igitur, inquam, nihilne est, quod vel causus, vel fortuitum jure appellari queat? An est aliquid, tametsi vulgus lateat, cui vocabula ista convenient? B Aristoteles ^d meus id, inquit, in Physicis, et brevi, et veri propinqua ratione definit. Quoniam, inquam,

314 modo? Quoties, ait, aliquid cujuspam rei gratia geritur, aliudque quibusdam de causis, quam, quod intendebatur, obtingit, causus vocatur: ut si quis colendi agri causa sodiens humum, defossi auri pondus inveniat. Hoc igitur fortuito quidem creditur accidisse; verum (5) non de nihilo est. Nam proprias

INTERPRETATIO.

^a Quæ nullam rem subjectam significet.

^b Contradixit.

^c Non de causa efficiente, sed de materia tantum sive de re quæ modificetur: quæ dixerint modum sive rationem non esse nihili.

^d Philosophus.

nihil est aliud quam eventus. Verum eventus ille duobus modis dici potest: primum quidem nulla; deinde aliqua causarum connexione productus. Si *casus* dicatur *eventum tenerario motu, nullaque causarum connexione productum*, certe *casus* nihil est præter inanem vocem: cum enim nihilum non possit esse ullius rei causa, eventum omne aliquam habeat causam, saltem exteriorem, necesse est. Si vero *casus* dicatur *eventum aliqua causarum connexione productum*, sed præter notionem voluntatemque agentis, distinguendum est. Vel enim causa hæc, præter cuius notionem voluntatemque eventum dicitur fieri, est prima, nimirum Deus; vel est secunda, nempe homo. Si causa hæc fuerit prima, nullus omnino *casus* est: quandoquidem nullum eventum producitur præter notionem voluntatemque Dei: cum concurreat, ac confluere causas, ut nunc dicitur, faciat ordo ille inevitabilis connexione procedens, qui de Providentia fonte descendens, cuncta suis locis temporibusque disponit. At si prædicta causa fuerit secunda, *casus* potest admitti: quia sepe eventum producitur præter notionem et voluntatem hominis: ut si quis colendi agri causa sodiens humum defossi auri pondus inveniat: quanquam enim causa aliqua fuerit, quæ aurum obruerit, quanquam etiam aliqua causa sit, quæ exercet terram aurum detexerit, quia tamen aurum præter notionem voluntatemque agricultorū inventitur ab ipso agricultorū, idcirco eventum illud *casus* appellatur: ex quo conficitur hæc *casus* definitio, *Inopinatum ex confluentibus causis, in his quæ ob aliquid geruntur, eventum*. Quare cum bestiæ, plantæ, et corpora inanimata non habeant propriæ notionem voluntatemque, præter quas eventum producatur, *idem his nullus est casus*.

* Quod vocatur elegia. Elegia autem est carmen

A causas habet: quarum improvisus, inopinatusque concursus casum videtur operatus. Nam nisi cultor agri humum foderet, nisi eo loci pecuniam suam depositor obruisset, aurum non esset inventum. Hæ sunt igitur fortuiti causæ ^e compendii, quod ex obvias sibi et confluentibus causis, non ex gerentis intentione (10) provenit. Neque enim, vel qui aurum obruit, vel qui agrum exercuit, ut ea pecunia reperiatur, intendit, sed, uti dixi, quo ille obruit, hunc fodiisse & convenit, atque concurrit. Licet igitur definire casum esse inopinatum, ex confluentibus causis, in his, quæ ob aliquid geruntur, eventum. Concurrere vero atque confluere causas facit ordo ille inevitabilis (15) connexione procedens, qui de Providentia fonte descendens, cuncta suis locis, temporibusque disponit.

315 METRUM · PRIMUM.

ARGUMENTUM. — Sicut, inquit Philosophia, fortuitus esse potest navium constanti duorum fluminum cursu abreparum occursus, ita casus constantibus divinae Providentiae legibus regitur.

Rupis Achæmeniæ scopulis, ubi versa sequentum
Pectoribus figit spicula pugna fugax,

316 Tigris et Euphrates uno se fonte resolvunt,
Et mox abjunctis dissociant aquis.

^a Lib. II, cap. 5.
^b Quæstus sive utilitatis.
^c Contingit.
^d Quemadmodum Tigris et Euphrates profundunt, veluti ex eadem origine, ex axis montis Persici, ubi Parthus dimicans fugiendo infigit sagittas conversas cordibus

NOTÆ.

C constans ex duplice genere versuum alternorum, quorum prior hexameter, posterior pentameter, sicut dictum est in I met. lib. I.

1. *Rupis Achæmeniæ scopulis.] Ex monte Persico.* Achæmeniæ enim Persiæ est, aut saltem ipsius Persidis pars sic dicta ab Achæmeniæ, qui, apud Herodotum I. Hist. IV, primus Persarum rex, a quo omnes reges usque ad Darium descenderunt. *Hinc Horatius I. u Carm., od. 12, Num tu quæ tenuit dives Achæmenes, id est Persarum rex, et lib. III, od. 1, Achæmeniumque costum, hoc est unguentum Persicum.* Achæmenia autem hic quibusdam est Armenia, mons vero ille est mons Taurus: quod *Sallustius, auctor certissimus*, ut legitur in fragmentis Historiæ ejusdem Sallustii, assertit Tigrim et Euphratem uno fonte manare in Armenia, qui per diversa eunes longius dividantur, spatio medio relicto multorum millium; quæ tamen terra, quæ ab ipsis ambitur, Mesopotamia dicitur.

2. *Ubi versa sequentum, etc.] Hic agitur de Parthis, iis scilicet populis, qui e Scythis oriundi ad eas usque Asiae regiones, quæ Tigri et Euphrate fluminibus alluantur, suum protulerunt imperium. Hi autem populi erant formidolosi suis præseri sagittis, quas inter fugiendum in insequentes ita retorquerant, ut in versa hostium pectora has vibrarent: tum versis subito equis pugnari instaurarent: unde Virgil. III, Georg., v. 31:*

Fidentemque fuga Parthum, versisque sagittis.

3. *Tigris et Euphrates.] Tigris a celeritate sic dictus propter sagittam Persica lingua cognominem, flumen est, quod urit in Armenia, si non ex eodem fonte, quemadmodum ait prædictus Sallustius, saltem ex eodem monte, ex quo Euphrates: tum fluctibus Mesopotamiam alluantibus inluit in Euphratem, cum*

5 Si coeant, cursumque, iterum revocentur in A
[unum,
Confluat alterni quod trahit unda vadi :
Conveniant puppes, et vulsi flumine trunci,
Mistaque fortuitos implicet unda modos :
Quos tamen ipsa vagos terræ declivia casus,
10 Gurgitis et lapsi desfluus ordo regit.

317 Sic, quæ permissis fluitare videtur habe-
[nis,

Fors patitur frenos, ipsaque lege meat.

318 PROSA II.

ARGUMENTUM.—*Dubitantem Boetium, an propter praedicta, neganda sit mentis humanæ libertas, docet Philosophia suam esse cuiilibet menti libertatem, variaque hujus genera exponit.*

. Animadverto, inquam, idque uti tu dicis ita esse consentio. Sed ¹ in hac cohærentium sibi serie causarum, estne ulla nostri arbitrii libertas, an ipsos quoque humanorum motus animorum fatalis catena

INTERPRETATIO.

insequentium, statimque duo illa flumina separantur suis aquis divis. Si convenient et rursum redigantur in unum cursum, tum quod aqua utrinque fluvii desert, illud coibit, quare naves truncique abrupti fluvio coibunt et aquæ permixtae confundent suos fluctus fortuitos,

quos tamen incertos eventus ipsa terra declivis, et series fugaz fluminis labentis moderatur; similiter casus, qui videtur contingere nullo duce et veluti laxatis habenis, regitur ceu passus frenos, idemque accidit imperio Dei providentis.

NOTÆ.

quo in sinum Persicum influit. De hoc fluvio loquitur B Hinc quidquid regitur, id vulgo dicitur frenos pati: Virg. 1 eclog., v. 62 :

Ante pererratis amborum finibus exsul
Aut Ararim Parthus bibet, aut Germania Tigrim.

Euphrates vero sic vocatus propter lœtitiam quam incolis assert sua inundatione agros secundans, est aliud flumen, quod ex prædictis Armeniæ montibus pariter oritur. Mesopotamiam, ut Nilus Ægyptum, exundans secundat et, adjunctis Tigris fluctibus in Persicum sinum labitur. De hoc locutus Virgilius, ut significaret bellum Parthorum, quorum terminius erat Euphrates, i Georg., v. 509 :

Hinc movet Euphrates, illinc Germania bellum.

Nec possum omittere quod Q. Curtius, I. v, dicit de utroque hoc flumine: *Isti amnes, inquit, ex Armenia montibus proficiunt, et magno deinde aquarum divortio iter, quod cæpere, percurrunt, duo millia et quingenta stadia emensi sunt, qui amplissimum intervalum circa Armeniæ montes notaverunt. Idem cum Medie et Gordanorum terras seccare cœperunt, paulatim in arctius cœunt: et quo longius manant, hoc angustius inter se spatium terræ relinquent. Vicini maxime sunt, quos incolæ Mesopotamiam vocant. Medium namque ab utroque latere concidunt. Eadem per Babyloniorum fines in Rubrum mare prorumpunt.*

6. *Unda vadi.*] Vadum dicunt aquam, quæ littori- bns non ita dissipit, pede, aut equo, aut saltē cymba facilius quam mare transiri potest: unde a vadendo, vel a Greco βάθος, locus per quem voditur, vadum putant oriri. Gallive dicimus le gué, passer à gué: inferiores Normani dicunt, le grand et le petit vé. Alternum ergo illud vadum sive flumen, utpote quod ipsis naturæ legibus fluit, tam noto tamque certo cursu fertur, ut ab ipsis hominibus prævideri et intendi possit: cum tamen puppes, trunci, et ræsteræ ejusmodi corpora, quæ ejusmodi aquis circumfusa veuntur, fortuito sive inopinato eventu convenient.

9. *Terra declivia.*] Intelligi possunt loca. Hæc est autem lex corporis moti divinitus constituta, ut corpora motum, qua minus resistent, pergit: sed loca declivia minus resistunt.

11. *Permissis habenis.*] Similitudo sumitur ab equis, qui, laxatis habenis, hoc illueque temere currunt.

12. *Fors.*] Id est *casus*: causa pro effectio sumpta: antiquis enim fors dicitur causa, quæ temere fert aliquid: unde Virgil. ii Æn., v. 94 :

Et me fors si qua tulisset.

12. *Patitur frenos.*] Continuatur similitudo equorum, qui frenis reguntur: Virg. iii Geogr., v. 182:

Primus equi labor est animos atque arma videre Bellantum, litusque pati, tractuque gemeutem Ferre rotam, et stabulo frenos audire sonantes.

Urhem hodie causam belli, regna ipsa Latini, Ni frenum accipere et vici parere fatentur Eruam et sequa sole fumantia culmina ponam.

12. *Ipsaque lege meat.*] Divina scilicet Providentia, quæ, ut jam dictum est, attingit a fine ad finem fortiter et disponit omnia suaviter.

¹ In hac cohærentium sibi serie causarum, etc.] Boetius videtur induere personam eorum, qui humanam libertatem conciliare non potuerunt cum divina Providentia, arbitrii alterum ex his duobus esse necessarium, aut Deum non providere futura, aut homini nullam esse libertatem: sic Cicero ei plures alii veteres. Verum cum homo quilibet suæ sit libertatis conscius, magis quam divinæ Providentiæ, Cicero, et quidam illi veteres, posita humana libertate, negaverunt divinam Providentiam: Cicero, inquit S. Aug. I. v de Civit. Dei, cap. 9, *ut vir magnus et doctus et vita humanæ plurimum ac peritissime consulens, ex his duobus elegit liberum voluntatis arbitrium. Quod ut confirmaretur, negavit præscientiam futurorum: atque ita dum vult facere liberos, faci sacrificios; religiosus autem animus utrumque eligit, utrumque confitetur, et fide pietatis utrumque confirmat.* Ut igitur ea quæ a Philosophia deinceps proponentur de hac materia, clarius intelligantur, proposita ipsius libertatis definitione, eamdem, Philosophia duce, libertatem propugnabimus, variaque hujus genera declarabimus.

1. *Libertas generatim definiri potest. Mens quæ, cognizione duce, semelipsam, volendo, agere potest.*

Dicitur 1º mens: quia libertas quidam est mentis modus; modus autem mentis, ut potest qui, instar cæterorum modorum, sua seorsum idea cogitari nequit, coguisci non potest, nisi facta mentione mentis: sic figuram, quietem, et motum non cognoscimus, nisi facta mentione corporis: Modi, inquit philosophi, *melius in concreto noscuntur quam in abstracto.*

Dicitur 2º quæ semelipsam agere potest, sive ut nonnulli loquuntur movere ac determinare: optimè enim a Græcis, nominibus ab intelligentia experientia que communi derivatis, mens libera vocatur αὐτοχιτός movens seipam, et αὐτοχαρίς, sibi ipsi imperans. Itac libertatis notionis usus est S. Augustinus cum alibi, tum præsertim initio tertii libri de Libero Arbitrio, ubi agit, ut hic agitur, de concordia liberi arbitrii cum divina Providentia: *Motus, inquit, quo huc atque illuc voluntas convertitur, nisi esset voluntarius, atque in nostra positus potest.* neque laudandus cum ad superiora, neque culpandus homo esset, cum ad inferiora detorquet quasi quendam cardinem voluntatis: neque omnino monendum esset ut istis neglectis eterna vellet adipisci, atque ut male nollet vivere, vellet autem bene.

constringit? Est^a, inquit. **319** Neque enim fuerit **ulla rationalis natura**, quin erēdem libertas adsit arbitrii. Nam quod ratione uti naturaliter potest, id habet judicium, quo quodque discernat: Per se igitur fugienda, optandave dignoscit. Quod **320** vero quis optandum esse judicat, petit: refugit vero, quod existimat esse fugiendum. Quare quibus inest ratio, ipsis etiam inest volendi, nolendique libertas.^a Sed

^a Nostri arbitrii libertas.

A hanc non in omnibus aequani esse constituo. Nam superbris, divinisque substantiis et perspicax judicium, et incorrupta^b voluntas, et efficax optatorum prestante est potestas. Humanas vero animas libiores quidem esse necesse est, cum se in mentis divinae^b speculacione conservant: minus vero, cum dilabuntur ad corpora, minusque etiam, cum terrenis artibus colligantur. Extrema vero est servitus, cum vitiis de-

INTERPRETATIO.

^b Contemplatione.

NOTÆ

Dicitur **3º volendo**: nam, ut ait S. Aug. I. II Re-tract., c. 1, non dicimus esse in potestate nostra, nisi quod cum volumus, fit, ubi prius et maxime est ipsum velle. Propterea omnes philosophi docent, sedem libertatis esse voluntatem; unde duplex agnoscunt genus actus liberi: alterum vocant elicium, qui est ipsum velle; alterum dicunt imperatum, qui est obsequium corporis ad nutum mentis.

Dicitur **4º duce cognitione**: quia, quemadmodum aiunt iidem philosophi, voluntas non fertur in incognitum: ignoti nulla cupido.

Ut autem mens generali hac libertate praedita seipsam agat moveatque, non est necesse ut veluti media et indifferens constituantur inter duo contraria, vel etiam contradicentia: quandoquidem theologi docent hanc generalem libertatem reperiri. etiam ubi nulla est ejusmodi indifferentia; siquidem S. Thomas, q. 10 de Potentia, art. 2 ad 5, post S. Augustinum docet, et Deum libere amare seipsum, et Spiritum sanctum a Patre Filioque, quoniam non possibiliter, libere tamen procedere: nemo autem dixerit aut Deum ad seipsum amandum, aut Patrem Filiumque ad producendum Spiritum sanctum esse indifferenter. Quinetiam idem S. Thomas in III Sent., dist. 18, q. 1, art. 2 ad 5, videtur hanc libertatem in Christo Domino agnoscere: *Etiamsi liberum Christi arbitrium, inquit, esset determinatum ad unum numerum, sicut ad diligendum Deum, quod non facere non potest, tamen ex hoc non amittit libertatem, aut rationem laudis sive meriti, quia in illud non coacte, sed sponte tendit, atque ita est actus sui dominus.* Ex quibus sequitur potestatem peccandi non pertinere ad rationem hujus libertatis, si quidem Deus et Christus, in quibus nulla fuit peccandi potestas, hac saltem libertate afficiuntur. Sequitur etiam, Deum moventem nostram mentem ad semetipsum tamquam ad summum bonum, sive dum nostra mens cum nostro corpore conjungitur, sive etiam dum eadem ab eodem corpore sejuncta est, augere potius quam auferre generali hanc mentis nostrae libertatem: *Voluntas enim nostra, inquit S. Aug. I. in de Li. Arb., c. 5, nec voluntas esset, nisi esset in nostra potestate. Porro quia est in potestate, libera est nobis. Non enim est nobis liberum, quod in potestate non habemus, aut potest non esse quod habemus.*

Quamvis autem mens generali hac libertate praedita, non propterea sit indifferens; id tamen non obstat, quin in nobis mortalem hanc vitam agentibus libertas sit facultas ad utrumlibet sive indifferens; unde apud nos duplex est libertas: altera contradictionis, qua possumus agere vel non agere: altera contrarietas, qua possumus agere hoc vel illud: sicut fusi philosophi docent. Liberum arbitrium, inquit S. Aug. I. de Cor. et Gr., cap. 1, et ad malum et ad bonum faciendum, confitendum est nos habere.

Neque enim fuerit ulla rationalis natura, quin eidem libertas adsit arbitrii. **I. P.** sita praedicta libertatis definitione facile potest, Philosophia duce; oadem libertas propugnari hac ratione: cum libertas

B nihil sit aliud, quam mens, quæ cognitione duce semetipsum, volendo, agere potest, quæcumque mens, cognitione duce, semetipsum agit, volendo, hæc libertate afficiatur, necesse est. Atqui mens omnis ita se habet; nam mens omnis non solum cognoscit, et judicando discerit quod fugiendum est et optandum; sed quod optandum esse judicat petit, refugit vero quod existimat esse fugiendum: quod unusquisque in semetipso experitur.

^b Sed hanc non in omnibus aequam esse constituo.] III. Posito discrimine inter mentem divinam, angelicam et humanam, Philosophia docet diversam esse in his mentibus libertatem. Nam quod spectat divinam et angelicam mentem, quas Philosophia nunc vocat supernas, divinasque substantias de his sic vivi detur ratiocinari eadem Philosophia: quæ mens, cognitione duce, semetipsum, volendo, efficacius agere possunt; nam in unaquaque mente quatuor considerari possunt, nimur perceptio, judicium, electio et executio, quæ ita inter se connexa sunt, ut nec executio sine electione, nec electio sine judicio, nec judicium sine perceptione esse debet: quare pro varietate perceptionis cætera variantur; in supernis autem divinisque substantiis, magis quam in cæteris, est perspicax judicium, incorrupta voluntas, et efficax optatorum potestas. Quod vero pertinet ad mentem humanaam, hujus distinguunt possunt quatuor status, qui prout sunt sublimiores aut humiliores, majorem habent aut minorem libertatem. Primus status est mentis a corpore separatae, quæ scilicet se in mentis divinae speculazione conservat, et hæc mens liberrima est; quod præstantissima, cognitione duce, semetipsum, volendo amandoque Deum, maxime agere potest. Secundus status est mentis conjunctæ cum corpore, quod illi ad nutum obsequitur: qualis erat mens primi parentis, antequam peccasset; hæc enim dilapsa est ad corpus; atque hæc mentis humanæ libertas, non est quidem tanta, quanta est beatarum mentium: sed reliquarum tamen maxima: siquidem Adamus majori cognitione prædictus melius semetipsum, volendo, agere poterat. Tertius status est mentis perturbationibus quidem afflictæ, sed iisdem non consentientis: qualis erat mens S. Pauli dicens ad Roman. vii: *Video aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meæ, et captivante me in lege peccati, quæ est in membris meis. Infelix ego homo: quis me liberabit de corpore mortis hujus?* Gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum. Et hæc humanæ mentis terrenis artibus conjunctæ libertas antecedente minor, est subsequente major: quod mens nondum victa satiscat. Quartus denique status est mentis perturbationibus obsequentis; quæ libertas tam exigua est, ut servitus potius rationem habere videatur: *Extrema vero libertas, inquit Philosophia, est servitus, cum vitiis deditæ mentes rationis propriæ possessione cederent.*

dite, rationis propriæ possessione ceciderunt: **321 A**

¹ Nam ubi oculos a summa luce veritatis, ad inferiora, et tenebrosa dejecerint, mox inscitæ nube caligant, perniciose turbantur affectibus, quibus accedendo consentiendoque, quam invexere sibi, adjuvant servitum, et sunt quodam modo propria libertate captivæ. Quæ tamen (5) ^a ille, ab æterno cuncta prospiciens, Providentia cernit intuitus, et suis quæque meritis prædestinata disponit, ^b πάντ' ἐφορᾶ καὶ πάντ' ἐπακούει.

322 METRUM • II.

ARGUMENTUM. — *Quod ab Homero dicitur de sole, inquit Philosophia, id solius Dei est, omnia cernere.*

Puro clarum lumine Phœbum
Melliflui canit oris Homerus :
Qui tamen intima viscera terræ
Non valet, aut pelagi, radiorum,

5 Infirma perrumpere luce.
323 Haud sic magni conditor orbis :
Huic ex alto cuncta tueri
Nulla terræ mole resistunt
Non nox atris nubibus obstat,
10 Quæ sint, quæ fuerint, veniantque
Uno mentis cernit in icu.
Quem, quia respicit omnia solus,
Verum possit dicere solēm.

324 PROSA III.

ARGUMENTUM. — *Boetius, cognitis divina providentia et libertate humana, utriusque concordiam difficulter ostendit, primum quidem generatim, deinde spaciatiuncula, cum ex parte ipsius Providentiae, quæ non potest esse incerta, tum ex parte ipsius libertatis, quæ videtur necessitatibus expersa.*

B Tum ego : En, inquam, ^a difficileiori rursus ambiguitate confundor. Quænam, inquit, ista est ? Jam

INTERPRETATIO.

^a Deus providens.

^b Omnia cernit et omnia audit.

Homerus, poeta eloquentissimus dulcis, canit solem præstantem luce pura, qui sol nihilominus non potest peradre viscera interiora terræ, aut maris, splendore imbecilli suorum radiorum. Non ita Deus creator magni mundi : terræ etiam crassissimæ non resistunt ei, quippe

qui cernit omnia ex sublimi : nox obscuris suis tenebris non impedit ejusdem aspectum : videt uno intuitu mentis, præsentia, præterita et futura. Quoniam igitur Deus solus videt omnia, potes dicere Deum esse solem verum.

^a Boetius.

NOTÆ.

¹ Nam ubi oculos, etc.] Admirabilis prædictorum ratio lectori potius attendenda, quam mihi exponna.

^a Πάντ' ἐφορᾶ καὶ πάντ' ἐπακούει.] Hoc est, omnia cernit et omnia audit, ut de sole ait Homerus Iliad. γ.

^b Quod nonnulli vocant Archilochium. Carmen constant ex uno genere versuum, quorum quilibet trimeter quatuor habet ultimos versus heroicis pedes.

2. *Homerus.*] Homerus poeta celeberrimus, sic dictus, quod captus oculis duce indigeret. Hujus etsi incerta sunt tempora, tamen annis multis fuit ante Romulum : Colophonii esse dicunt suum, Chii suum vindicant, Salamini hunc repetunt, Smyrnæ suum esse contendunt, unde de nbris eidem in suo oppido constructum dedicaverunt. Quidquid sit de eis patria, iam facundus fuit vates, ut Alexander magnus in hoc præsertim dicatur fortunatus, quod sua virtutis præconem Homerum nactus fuerit. Homerus autem sepius commendat solem ejusque lumen, sed occasionem horum versuum Philosophia nobis videatur sumposse ex Iliad. γ : unde ultima verba prosæ superioris desumpta sunt, et ubi Homerus solem allocutus sic canit :

Ἐλλος δέ ὁ πάντ' ἐφορᾶς καὶ πάντ' ἐπακούεις.

Sol quoque qui omnia vides et omnia audis.

Quasi Homerus putaverit solem, instar ejusdam numinis, omnia videre et audire. Plinius I. xi. cap. 6: *Hic (sol) inquit, suum lumen cæteris quoque sideribus fenerat, præclarus, excipiens, omnia intuens, omnia etiam exaudiens, ut principi litterarum Homero placuisse in uno eo video.*

3. *Qui tamen, etc.*] Quamvis sol ab Homero dictator tanto præstans lumine, ut omnia videntur, sol tamen lumine adeo debili est, ut remissis cum a terra, tum etiam a mari ejusdem radis, sol nequeat illustrare, adeoque nec videre intima aut terrarum aut maris viscera : haec videre solius est Dei, a quo haec omnia creatæ conservantur.

4. *Magni conditor orbis.*] Deus, qui revera est creator non solum hominis qui dicitur parvus mundus, sed reliquorum omnium, quorum congeries vo-

catur magnus mundus.

C 7. *Ex alto cuncta tueri.] Si Deus eam, quam habet rerum creatarum, notionem ipsis rebus creatis referret acceptam, cum ejusmodi res sint Deo longe inferiores, Deus diceretur res istas ex humili tueri. Quare cum Deus alienæ opis nihil indigneat ut ad voluntum sic ad cognoscendum, harum rerum notio nem ex semel ipso habeat, optime dicitur res istas ex alto tueri.*

10. *Quæ sint, quæ fuerint, veniantque.] Præsentia, præterita, et futura : nam cum cognitione Dei infinita sit, haec nullis præsentis, præteriti, aut futuri temporis differentiis circumscribi potest. Quin etiam, quod eadem Dei cognitione sit infinita, haec multiplex esse nequit ; unde Deus omnia uno mentis cernit in actu.*

12. *Quia respicit omnia solus, etc.] Videtur Philosophia respicisse cum ad predictam Homeri sententiam, tum etiam ad hæc Ciceronis verba i de Divin. et ii de Nat. deor., Sol, inquit, dictus est, vel quia solus ex omnibus sideribus est tantus, vel quia cum extortus est, obscuratus cæteris sideribus solus appareat : quasi sic argumentata esset Philosophia : quicunque omnia respicit et quidem solus, ille, iudicio Homeri et Ciceronis, verus sol dici potest. Atqui Deus omnia respicit et quidem solus. Ergo Deus verus sol dici potest, iudicio tantorum virorum.*

^a *Difficiliiori ambiguitate.] Ambiguitas versatur in hoc quod proposita multiplici via dubitetur qua eundem sit : ambiguum enim dicitur ab ambigo : ambigo autem ab ambe circum, et ago ; quasi ille qui ambigit, circum agatur. Hinc ambiguitas dicitur primo de corporibus, quæ paribus hinc inde virtutibus acta, neque hac potius quam illac inveniuntur ; secundo de mentibus, quæ paribus utrinque argumentis impinguæ, non uni potius, quam alteri questionis parti consentiunt. Quo magis autem Boetius Philosophiam disserentem intelligit, eo ejus mens libratis argumentorum momentis incerta videtur circa divinam Providentiam libertatemque humanam, de quibus hactenus Philosophia disseruit, quæque ita videntur pugnare, ut altera alteram destruat. Hinc idem Boetius proponit argumenta quibus putat destrui posse concordiam divinæ Providentiae et libertatis humanæ.*

cum, quibus perturbare, conjecto. Nimirum, inquam, adversari ac repugnare videtur, prænoscere universa Deum, et esse ultum libertatis arbitrium. ¹ Nam si cuncta (5) prospicit Deus, neque falli ullo modo potest, evenire necesse est quod Providentia futurum esse præviderit. Quare si ab æterno non facta hominum modo, sed etiam consilia, voluntatesque prænoscit, nulla erit arbitrii libertas: neque enim vel factum aliud ullum, vel quælibet existere poterit voluntas, nisi quam nescia falli Providentia divina præsenserit. **325** Nam si res aliorum quam provisæ sunt, detorqueri valent, non jam erit futuri firma præscientia; sed opinio potius incerta, quod de Deo credere nefas judico. ² Neque enim illam probationem, qua se quidam credunt hunc quæstionis nodum posse dissolvere. Aliunt (5) enim, ^b non esse ideo quid eventurum, quoniam id Providentia futurum esse prospicerit, sed e contrario potius, quoniam quid futurum est, id divinam Providentiam latere non posse, eoque modo necessarium hoc in contraria relabi partem. Neque enim necesse esse contingere, quæ providentur; sed necesse esse, quæ futura sint, provideri. (10) ^a Quasi vero, quæ cujusque rei causa sit, præscientiane futurorum necessitatis; an futurorum necessitas, Providentiæ, laboratur. ^d At nos illud demonstrare nitamur, quoquo modo sese habeat ordo causarum, necessarium esse

A eventum præscitarum rerum, etiam si præscientia futuris rebus eveniendi necessitatem non videatur inferre. (15) Etenim si quispiam sedeat, opinionem quæ eum sedere conjectat veram esse necesse est: atque e converso rursus, si de quopiam vera sit opinio, quoniam sedet, eum sedere necesse est. In utroque igitur necessitas inest: in hoc quidem sedendi, at vero in altero veritatis. Sed non idcirco quisque sedet quoniam vera est opinio, sed hæc potius (20) vera est quoniam quempiam sedere præcessit. Ita cum causa veritatis ex altera parte procedat, inest tamen communis in utraque necessitas. **326** Similia de Providentia, futurisque rebus ratiocinari oportet. Nam etiam si idcirco quoniam futura sunt prævidentur, non vero ideo quoniam prævidentur eveniunt; nihilominus tamen a Deo vel ventura præderi, vel provisa evenire necesse est: quod ad perfimandam (5) arbitrii libertatem solum satis est. Jam vero quam ^c præpostorum est, ut æternæ præscientiae temporalium rerum eventus causa esse dicatur? Quid est autem aliud arbitrari, ideo Deum futura, quoniam sunt eventura, prævidere, quam putare quæ olim acciderunt, causam summæ illius esse prævidentia? Ad hæc, sicuti, cum quid esse (10) scio, id ipsum esse necesse est; ita cum quid futurum novi, id ipsum futurum esse necesse est. Sic fit igitur ut eventus præscitæ rei nequeat evitari. Postremo ^e si quid ali-

INTERPRETATIO.

^a Præsensio divina et humana libertas videntur sibi invicem contradicere.

^b Non ideo aliquid futurum quod Deus id præsensit, sed contra Deum id præsensisse auoniam futu-

rum erat.

^c Sed hoc non solvit.

^d Id ipsum tamen probare conemur.

^e Perversum.

NOTÆ.

¹ Nam si cuncta prospicit Deus, etc.] I. Generatim probatur prædicta concordia non posse stare: quia cum libertas hominis viatoris, ut jam dictum est, et experientia quotidiana, ipsi Ciceroni ceterisque paganis nota confirmatur, sit facultas ad utrumlibet, propterea quod ita necessarium est, ut aut nullatenus, aut non alio, quam quo existit modo, existere possit, illud homini non est liberum; adeoque circa illud nulla est ipsius hominii libertas. Atqui, posita divina Providentia, omnia facta, dicta, cogitataque hominis ita se habebunt: cum enim divina Providentia sit horum omnium non solum præteritorum, præsentiumque, verum etiam futurorum cognitio, si hoc possunt aut non existere aut alio, quam quo existunt, modo existere, divina providentia non erit præsensio evidens, adeoque firma et falli nescia, sed potius obscura, incerta et errori obnoxia; quod de Deo cogitare nefas.

² Neque illam probbo rationem, etc.] Boetius sibi objicit, quod nonnulli respondere solent ad tuendam predictam concordiam, videlicet non divinam Providentiam futurorum eventuum, sed futuros eventus divinæ Providentiae esse causam: ex quo sequitur, divinam providentiam potius, quam futurum eventum, esse necessarium. Sed idem Boetius hanc responsionem refutat, primum ex eo quod non solvit difficultatem, deinde ex eo quod præpostorum est, eventus futuros esse causam divinæ Providentiae.

³ Quasi vero, etc.] Primum, inquit, hæc responsio non solvit difficultatem, quandoquidem non quezetur, ultra sit alterius causa, an Providentia rei future, ap' res futura Providentia? nec minus, utravis

sit necessaria, sequitur alterius necessitas: quemadmodum ex eo quod vere judicem te sedere, sequitur necessario te vere sedere; aut ex eo quod molles lignæ fuerit æqualis cum decempeda, sequitur necessario, decempedam esse æqualem cum hac molle lignæ; licet decempeda hujus æqualitatis, aut tuus situs illius judicii dicatur causa.

⁴ Jam vero quam præpostorum, etc.] Deinde præpostorum est sive perversum, mutato scilicet rerum ordine, eventus futuros esse causam divinæ Providentiae; quia cum omnis causa sit suo effecto prior, præpostorum est illud quod a certoduntaxat tempore existit, esse causam ejus quod ex omni æternitate existit: id autem se haberet, si eventus futurus esset causa divinæ Providentiae; nam quæ olim acciderunt, verbi gratia, Romana mœnia, cum hac antea futura essent, essent cause divinæ Providentiae quæ eterna est.

⁵ Si quid aliquis aliorum, etc.] II. Probatur speciatim, ex parte ipsius divinæ Providentiae, prædicta concordia non posse stare, quia quæ mentis qualitas a philosophis vocatur scientia, hæc debet esse non modo evidens, verum etiam vera et certa, saltem ratione judicii quod sibi habet anuum: adeo ut nec instar erroris sit falsa, nec instar opinionis sit incerta: cum igitur Providentia divina sit scientia, et quidem meliori jure, quam quælibet humana cognitione, propterea Providentia divina debet esse non modo evidens, verum etiam vera et certa; atqui eorum, quæ libertate humana futura essent, nulla posset esse Providentia evidens, vera et certa; quod hæc non sit nisi de iis quæ necessaria sunt.

quis ^a ali rsum, atque sese res habet, existimet, id non modo scientia non est, sed est opinio fallax, ab scientiae veritate longe diversa. Quare si quidam futurum est, ut ejus (15) certus ac necessarius non sit eventus, id eventurum esse præsciri qui poterit? Sicut enim scientia ipsa ^b imperfista est falsitati: ita id quod ab eo concipiatur, esse aliter, atque concipiatur, nequit. Ea namque causa est, cur mendacio scientia caret, quod se ita rem quamque habere necesse est, ut eam sese habere scientia comprehendet. Quid (20) igitur? Quoniam modo Deus hac incerta futura prænoscit? Nam si inevitabiliter eventura cœnit, quæ etiam non evenire possibile est, fallitur: quod sentire non modo nefas est, sed etiam voce proferre. At si, uti sunt, ita ea futura esse decernit, ut æque vel fieri ea, vel non fieri posse cognoscat, quæ est hæc præscientia, quæ nihil certum, (25) nihil stabile comprehendit? **327** Aut quid hoc reperfert ^c vaticinio illo ridiculo Tiresia? ^d Quidquid dicam, aut erit, aut non. • Quid etiam divina providentia humana opinione præstiterit, si, uti homines, incerta judicial, quorum est incertus eventus? Quod si apud illum rerum omnium certissimum fontem nihil (5) incerti esse potest, certus eorum est eventus, quæ futura firmiter ille præscierit. Quare nulla est humanis consiliis, actionibusque libertas: quas divina mens sine falsitatis errore cuncta prospiciens, ad unum alligat et constringit eventum. • Quo ^e semel recepto, quantus & occasus humanarum rerum

A consequatur, liquet. Frustra enim bonis, malisque (10) præmia, pœnae proponuntur, quæ nullus meruit liber ac voluntarius motus animorum. Idque omnium videbitur iniquissimum, quod nunc æquissimum judicatur, vel puniri improbos, vel remunerari probos: quos ^f ad alterutrum non propria mittit voluntas, sed futuri cogit certa necessitas. Nec vitia igitur, nec virtutes quidquam fuerint, sed (15) omnium meritorum potius misia atque ^g indiscreta confusio. Quoque nihil sceleratus excogitari potest, cum ex providentia rerum, omnis orde ducatur, nihilque consiliis liceat humanis, sit, ut vita quoque **328** nostra ad bonorum omnium referantur auctorem ^h. Igitur nec sperandi aliquid nec ⁱ deprecandi ulla ratio est. Quid enim B vel speret quisquam, vel etiam ^j deprecetur, quando optanda omnia series ^m indeflexa connectit? Ausertur igitur unicum illud inter homines Deumque (5) commercium, sperandi scilicet ac ⁿ deprecandi. Si quidem ^o justæ humilitatis pretio inæstimabilem vicem divinæ gratiæ promeremur: qui solus modus est, quo cum Deo colloqui homines posse videantur, illique inaccessæ luci prius quoque quam impetrant, ipsa supplicandi ratione conjuogi: quæ si, recepta futurorum necessitate, nihil virium habere (10) credantur, quid erit, quo summo illi ferum principi ^p connecti atque adhærere possimus? Quare necesse erit humanum genus, uti ^q paulo ante cantabas, ^q disceptum atque disjunctum è tuo fonte fatisceres.

INTERPRETATIO.

- ^a Non perinde.
- ^b Est expers erroris.
- ^c Differt a divinatione.
- ^d Apud Horatium, l. ii Serm., sat. 5.
- ^e Quomodo divina providentia major erit opinione humana.
- ^f Quod si concederis, nullam scilicet esse in ipsis hominibus libertatem.
- ^g Interitus.
- ^h Ad utrumlibet.

- C ⁱ Confusa perturbatio.
- ^j Deum.
- ^k Rogandi.
- ^l Roget.
- ^m Immutabilis.
- ⁿ Rogandi.
- ^o Recta nostri abjectione merentur Dei gratiam, quæ non potest satis estimari.
- ^p Deo.
- ^q Separatum a suo principio perire.

NOTÆ.

¹ *Vaticinio illo ridiculo Tiresia.*] Et certe si divina providentia esset de futuris istis liberis, sive de his quæ ^aque possint non fieri ac fieri; eadem opinio foret similis vaticinationi illi ridiculo Tiresia: quidquid dicam aut erit aut non. Tiresias fuit vates Thebanus, qui fertur a Junone læsa olcæcatus, et a Jove miserante donatus facultate vaticinandi. Horat. l. ii Serm., sat. 5:

Hoc quoque Tiresia, præter narrata petenti
Responde quibus amissas reparare queam res
Aitibus atque modis...

O nulli quidquam mentite vides, ut
Natus iuoxque domum redeam te vale...

Hic autem vates, instar ceterorum, ambiguo locutus, solebat dicere: quidquid dicam, aut erit, aut non: intelligens, sua dicta fore aut non fore vera; cum tamen aliis intelligentium præberet sua dicta sive aiendo sive negando semper fore vera. Horatius prædicto loco:

O Laertia! quidquid dicam aut erit aut non:
Divinare eteum magis nūhi do. At Apcl'o.

PATRI. LXIII.

² *Quo semel recepto.*] III. Probatur speciatim, ex parte ipsius libertatis humanæ, prædicta concordia non posse stare: quia ubi non est potestas ad utrumlibet, ibi non est hominis viatoris libertas. Sapientissime enim Ecclesia damnavit hanc propositionem: *Ad merendum et demerendum in statu naturæ lapsæ non requiritur in homine libertas a necessitate; sed sufficit a coactione*: optimè etiam nunc dicitur hæc potestate sublata fore ut, ¹º nec virtus esset nec vitium, adeoque nec præmium, nec supplicium; ²º Deus esset auctor omnium vitiorum; ³º nec sperandi nec deprecandi ratio esset, adeoque ausseretur unicum illud inter homines Deumque commercium, sperandi scilicet ac deprecandi; ⁴º denique humanum genus discepitum atque disjunctum suo fonte fatiscat. Atqui posita divina providentia, nulla erit in hominē viatore potestas ad utrumlibet: siquidem divina providentia, ut dictum est, ut pote quæ evidens est, vera, et certa scie ⁴ta, non est nisi de necessariis, atque, ut loquuntur philosophi, ad unum determinatis.

³ *Paulo ante cantabas.*] Libro videlicet quarto, metro 6, versu 43, ubi Philosphia loquebatur.

329 METRUM · III.

ARGUMENTUM. — Unde, canit Boetius, præsensio di-
vina, et humana libertas, quæ seorsum stant, con-
junctum pugnare videntur? Scilicet ut in cæteris, sic
in hoc, mens humana nec omnia nescit nec omnia
novit, ut a notis progreedi nitatur ad ignota.

Quænam discors fœdera rerum
Causa resolvit? quis tanta Deus
330 Veris statuit bella duobus,
Ut, quæ carptim singula constant,

INTERPRETATIO.

Quænam causa discors dirimit concordiam rerum? quis genius ponit tantam pugnam inter duas istas res veras, divinam scilicet providentiam, et libertatem humanam, ut cum unaquæque seorsum subsistat, ambo repugnent consistere simul? Nonne est aliqua discordia inter ea quæ vera sunt, semper hæc certa convenienter inter se? Est discordia, nec semper hæc convenire videntur menti humanæ, quippe quæ oppressa corpore

cæcante non potest splendore luminis sopiti percipere minimos etiam nexus rerum familiarium. Quare vero eadem mens acceditur tanto studio inveniendi digna occulta veritatis? cognoscine illud quod sollicite desiderat cognoscere? non: quis enim nescit cognoscere ea quæ jam sibi nota sunt? Sed si ignorat, quid B ignara querit? nam quis desiderat id cuius ignarus es? aut quis possit prosequi ignota? quo modo aliquis in-

NOTÆ.

* Quod vocari potest Pindaricum. Carmen constans ex uno genere versuum, quorum quilibet tetrameter nullis videtur teneri legibus: modo enim constat ex quatuor ultimis versu heroici pedibus; modo hos inutus anapæstis. Hoc tamen carmen clauditur versus Adonico, qui dactylum et spondeum habet.

4. **Quænam discors causa?**] I. Boetius, facta divinæ præsensionis et libertatis humanæ comparatione, miratur quod hæc et illa seorsum firmis demonstrari videantur argumentis, conjunctum vero al era ab altera destrui: hinc causam tanti mysterii inquirit. Causa autem hæc vocatur discors, quia videtur ledus inter divinam prænitionem libertatemque humanam factum, aut saltem faciendum dirimere.

2. **Quis Deus?**] Cum effectum non sit sine sua causa, prædicta divinæ providentia et libertatis humanæ discordia, cuius Boetius jam conscientis est, causam aliquam habeat, necesse est: quæ causa, ut pote ignota, dubitatur an sit Deus alius. Sic antiquis dicebatur Deus ex machina, sive ex improviso apparet: quod, inquit Tullius i de Natura deorum, Quia quemadmodum natura efficeret sine aliqua mente possit, non videtis, ut tragicæ poetæ cum explicare argumenti exitum non potestis, configuntis ad Deum, cujus operam profectio non desideraretis, si immensum et interminabilem in omnes partes magnitudinem regionum videretis. Quod Tullius accepisse videtur ex Platonis Cratyle, ubi: Nisi sane, inquit, quemadmodum tragicarum scriptores, sicuti hæserint, ad machinas consurgunt, deos sustollentes.

3. **Veris duobus.**] Nempe divinæ providentia, et libertati humanae: ut enim verum est, Denun omnia prænoscere, sic etiam verum est, hominibus inesse arbitrii libertatem: alterum tamen ita videtur cum altero pugnare, ut quavis seorsum stent, conjunctum tamen sese destruere videantur.

6. **An nulla?**] Quasi an non illa? An enim quæstio est, qua ita interrogatur, ut tamen interrogans videatur postulare id sibi concedi quod querit. Sic Terentius: An non hoc dixi esse futurum? N'ai-je pas bien dit que cela arriverait? Sic ergo Boetius ait: Nullane etiam inter ea, quæ vera sunt occurrit discordia? num semper vera omnia ita inter se convenient, ut neutrum cum altero pugnet? non certe, non semper ita convenient: quod eleganter exprimitur hac particula proximo sequenti sed. Namirum si insitum menti nostræ lumen esset infinitum, quæ seorsum menti nostræ, ut pote clare et distincte cognita, sunt vera, hæc etiam conjunctum eidem menti viderentur vera: quandoquidem infinitam lucem nihil latet: sic Deo quæ seorsum vera sunt, etiam conjunctum sunt vera. Verum quod idem mentis nostra lumen suis, et quidem brevissimis contingatur temporis, idcirco fieri

D

probat, mentein humanam non omnia scire: quia

cum desiderium non sit nisi ejus quod non habetur, si mens humana auxia appetat aliquid nosse, certe mens humana non habet illius, quod nosse appetit,

notionem: adeoque illud certe mens humana non sit.

Atqui experientia probat, mentein humanam auxiam ap-

petere viri tectus reperire notas: has igitur notas nescit.

14. **Nota scire.**] Observari potest quantitas hujus vocis nota, cuius ultima syllaba aliquo brevis, hic longa est, ut aiunt, positione, propter duplum literam consonantem que sequitur: quamvis enim utraque hæc littera consonans ab antecedente vocali dictione separetur, non desinit tamen eamdem vocalēm producere, ut apud Virgil. Æn. ix. vers. 57, tēla:

Ferte citi ferrum, date tēla, scandite muros.

Et sarpissime apud Catullum et Martiale: hinc au- tem factum puto, ut veteres poete diligentius vitaverint concursum vocalis alias brevis, et plurium ejusmodi consonantium, quamvis hæc omnes consonantes in dictione sequente occurrant: præserunt si utriusque hujus litteræ sonus distincte percipiatur auribus, quarum judicium est superbissimum: ut omnia stir- gunt, omnia spernunt, omnia scribunt, etc.

- 15 At si nescit, quid cœca petit?
Quis enim quidquam nescius optet?
Aut quis valeat nescita sequi?
Quovent inveniat, quisve repertam
Quest ignarus noscere formam?
20 332 An cum mentem ceruerat altam,
Pariter summam et singula norat?
Nunc membrorum condita nube,
Non in totum est oblitus sui,
Summamque tenet singula perdens.
25 Igitur quisquis vera requirit,
Neutro est habitu: nam neque novit,
Nec penitus tamen omnia nescit.
333 Sed, quam retinens meminit, summam

veniat, aut dignoscere possit formam inventum, hujus ignarus? Nonne cum mens humana videret mentem supremam, ipsa cognoscebat res tam singulatim quam generaliter? nunc vero velata tenebris corporis, etsi non est omnino immemor sui, cætera non singulatim quidem, sed generatim cognoscit. Quicunque ergo investigat veritatem, is non afficitur omnino aut ignoratione aut scientia: siquidem ille neque cognoscit omnia, ne-

15 At si nescit, etc.] III. Boetius probat mentem humanam non omnia nescire: quia præterquam quod mens humana optat nosse veritatem ut jam dictum est, nemo vero optat nescius: *ignoti nulla cupido*; præter hoc, inquit Boetius, primum quidem *nemo valeat nescita sequi*; cum inquisitio illa, ut pote prima mentis cogitatio, quædam sit cognitio sive perceptio. Deinde quavis ignarus posset inquirere, hic tamen non posset inventare: *quo modo inveniatur?* quandoquidem non inventur nisi notione: ut aulem color cœco, sic res omnia ignota menti ignara nullam dabit nisi notionem. Postremo licet ignarus posset ignotum et inquirere et inventare, lic tamen non posset ignatum dignoscendo a cæteris distinguere: *Quis repertam queat ignarus noscere formam?* Sic argumentatur Plato sub persona Socratis in Menone: *Ponamus*, inquit, *seruum fugitivum ab alio servo, a quo omnino prior ignoratur, domino utriusque imperante, queri: frustra hic servus queret: quamvis enim idem in seruum fugitivum, quem querit, incurrit, eundem se invenisse ignorans, ipsum non poterit dignoscere, sive a cæteris distinguere.*

20. An cum mentem, etc.] Plures putant, Boetium in reliquo hoc carmine sequi sententiam Platonis, qui ut ex ipius Menone, pluribusque aliis libris constat, existimavit mentes humanas, antequam haec cum corporibus conjugentur, conditas, perfecta omnium intelligentiam luisse divinitus instructas; sed hanc intelligentiam commercio corporeo ita amisisse, ut non nisi multo labore, eorum quæ anteav noverant, interpretationem sibi comparent: quam quidem Boetii interpretationem admitti posse non iudicior: sed quæ nunc ali eodem Boetio dicuntur, hæc etiam refutata illa Platonis sententia, possunt intelligi: posito eo, in quo credimus Adamum conditum fuisse, *innocentia statu*: in hoc enim statu mens humana peculiari quodam modo *cernebat mentem altam*, nempe Deum: unde maximam partem rerum cognoscendarum non solum generali, sed etiam singulatim cognoscebat: *Pariter summam et singula norat*. At ejus posteri, in peccatum peccati hujus sui primi parentis, perturbationibus ita afficiuntur, ut eorum mens, nondum tam omnino obliterata, plura non singulatim sed generali solum cognoscat: *summam enim tenet singula perdens*: quatenus etenim Dei sive ejus qui est notione informantur, omnia: generaliter novit: sed quatenus corpore consorte impeditur, plura non percipit singulatim.

25. Vera requirit.] *Philosophus*: *Philosophia enim,*

- A Consulit, alte visa retractans,
30 Ut servatis queat oblitus
Addere partes.

334 PROSA IV.

ARGUMENTUM. — *Philosophia causata, prædictam diuinæ providentiae humanæque libertatis concordiam idcirco videtur cum antiquis, tum recentioribus difficultem, quod divina prænotio humanam infinite superans, mente humana non capiatur; explicatisque iis, quibus Boetius movebatur, argumentis, probat, quidquid cognoscitur, non secundum sui vim, sed secundum cognoscentis potius comprehendendi facultatem.*

Tum illa ^a, Vetus, inquit, hæc est de Providentia quærela, ¹ Marcoque Tullio, ^b cum divinationem distribuit, vehementer agitata, tibique ipsi res diu pro-

INTERPRETATIO.

B que tamen omnino ignorat omnia: sed consulit summam cujus memor recordatur, recognoscens eu quæ divinitus novit, ut cognoscendo possit addere rebus, quas meminit, res quarum oblitus est.

^a *Philosophia*.

^b *Lib. II de Divinat., ubi divinationem, quam Quintus frater asseruerat, nütur tollere.*

NOTÆ.

interpretatione nominis, est studium sapientiae; sive inquisitio veritatis.

26. *Neutro est habitu.*] *Habitus*, auctore Tullio ² de inv. in aliqua perfecta et constanti animi aut corporis *absolutione* consistit: quamobrem *habitus generalis*, prout hic dici potest et de cogitatione, et de opposita ejus privatione, intelligi potest modus in suo genere absolutus: quia ratione mens nunc dicitur *neutro habitu*; quod videlicet mens humana, neque in *absoluta rerum omnium notitia*, neque in *absoluta rerum omnium ignorantie* versetur: nam

C 26 et 27. *Neque novit nec penitus tamen omnia nescit.*] *Contra Academicos et Dogmaticos*. Academici enim, illi videlicet Platoni discipuli, qui ab Academia, collegio Atheniensi, ita vocati sunt, nihil ab hominibus evidenter sciri, adeoque nullum ab hominibus verum, certumque *judicium* haberi posse arbitrabantur: quod etiam Pyrrhoneis, quos Graeci σωτηρικούς, *contemplatores*, appellabant, placuit. *Dogmatici* vero, ut loquuntur, e contrario arbitrantur, omnia tam evidenter ab homine cognosci, nullus ut sit de quacunque materia dubitandi locus.

28. *Quam retinens meminit, summam consulit.*] *Insitum* videlicet et innatam nobis *Dei notiōnem*. Primum enim banc notiōnem mens humana semper *retinens meminit*: quandoquidem notio hæc extingui nescia, tanti durat, quandiu mens humana, nempe æternum. Deinde eadem notio recte dicitur *summa ceterorum*, quæ ab humana mente cognosci possunt: si quidem notio mentis, notio corporis, notio rei, immo notio entis generatim, ut loquuntur logici, nihil aliud est, quam *ingenita* hæc *Dei notio*, sive simpliciter, sive modis. Denique mens humana generali hanc notiōnem prius *consulit*, ut quid in hac clare et distincte comprehensum, prius cognoscatur, quam *judicium ferat*: quod nimirum illa notio, prima sit veri, certique *judicij norma*: sicut fusius alibi probatur. Quin etiam hanc notiōnem mens humana magis ac magis attendendo *retractans* doctior fit, et oblitus aut a primo parente, aut ab unoquoque homine *memento creationis*, ut putat Vallinus hic, veluti recordatur. *Oblita* porro dicuntur *passive* etiam a Virgil., eclog. IX, v. 53:

Nunc obliterata mihi tot carmina

¹ *Marcoque Tullio.*] I. *Philosophia meminit veteres quibus hæc divinæ providentiae libertatisque humanæ concordia visa est difficilis: inter hos autem excelluit*

sus multumque quæsita; sed haud quicquam ab ullo vestrum hactenus satis diligenter ac firmiter expedita.
¹ Cujus ^a caliginis (5) causa est, quod humanae rationicationis motus ad divinæ præscientiæ simplicitatem non potest admoveri: quæ si ullo modo cogitari queat, nihil prorsus relinquetur ^b ambigui: quod ita de inum patefacere, aliquid ^c expedire tentabo, si prius ea quibus moveris, ^d expendero. **335** ^e Quæro enim cur illam solventium rationem ^f minus efficacem putes: quæ quia præscientiam non esse futuris rebus causam necessitatis existimat, nihil impediri præscientia arbitrii libertatem putat. Num enim tu aliunde argumentum futurorum necessitatis trahis, nisi quod ea (5) quæ præsciuntur, non evenire non possunt? Si igitur prænotio nullam futuris rebus adjicit necessitatem, quod tu etiam paulo ante fatebare; quid est, quod voluntarii exitus rerum ad certum cogantur eventum? Etenim positionis gratia, ut quid consequatur advertas, statuamus nullam esse præscientiam. Num igitur, quantum ad hoc attinet, (10) quæ ex arbitrio eveniunt, ad necessitatem coguntur? Minime. Statuamus iterum esse, sed nihil rebus necessitatis injungere, manebit, ut opinor, eadem voluntatis integra atque absoluta libertas. Sed præscientia, inquietus, tametsi futuris eveniendi necessitas non est, signum tamen est, necessario ea esse ventura. Hoc igitur modo, etiam si præcognitione (15) non fuisset, necessarios futurorum exitus esse constaret. Omne eternum signum, tantum quid sit, ostendit, non vero efficit quod designat. Quare demonstrandum prius est, nihil non ex necessitate contingere, ut prænotionem signum esse hujus necessitatis appareat. Alioquin si hæc nulla est, nec illa quidem ejus rei signum poterit esse, quæ (20) non est. Jam vero probationem firma ratione subnixam constat, non ex signis neque petitis extrinsecus argumentis, sed ex

A convenientibus necessariisque causis esse ducendam. Sed ^g qui fieri potest, ut ea non proveniant, quæ futura esse providentur? Quasi vero nos ea, quæ providentia futura esse prænosci, non eventura credamus: ac non illud (25) potius arbitremur, licet eveniant, nihil tamen, ut evenirent, sui natura necessitatis habuisse: quod hinc facile perpendas licebit. Plura eternum dum sunt, subjecta oculis intuemur: ut ea quæ in ^g quadrigis moderandis atque flectendis sacerdote spectantur aurigæ: atque ad hunc modum cætera. Num igitur quidquam illorum ita fieri necessitas (30) ulla compellit? Minime. Frustra enim esset artis effectus, si omnia coacta moverentur. Quæ igitur cum sunt, carent extensi necessitate, eadem priusquam sunt, sine necessitate futura sunt. Quare sunt quædam eventura, quorum exitus ab omni necessitate sit absolutus. **336** Nam illud quidem nullum arbitror esse dicturum, quod quæ nunc sunt, priusquam fuerint, eventura non fuerint. Hæc igitur etiam præconitia liberos habent eventus. Nam sicut scientia præsentium rerum nihil his quæ sunt, ita præscientia futurorum nihil his quæ ventura (5) sunt necessitatis ^b importat. Sed hoc, inquis, ipsum dubitatur, an exitum rerum quæ necessarios exitus non habent, ulla possit esse prænotio. ^c Dissonare etenim videntur: putasque, si prævideantur, consequi necessitatem: si necessitas desit, minime præsciri, nihilque scientia comprehendendi posse nisi certum. Quod si quæ incerti sunt (10) exitus, ea quasi certa providentur, opinio id esse i caliginem, non scientiam veritatem. Aliter enim ac sese res habeant, & arbitrari, ab integritate scientiæ credis esse diversum. ^d Cujus erroris causa est, quod omnia quæ quisque novit, ex ipsorum tantum vi atque natura cognosci existimat quæ sciuntur, quod totum contra est. Omne ^e enim (15) quod cognoscitur, non secundum sui vim, sed secundum

INTERPRETATIO.

^a Obscuritatis.^b Dubii.^c Explicare.^d Explicero.^e Quæ habetur prosa 3 hujus lib., not. 3.^f Quomodo.^g Curribus.^h Infert.ⁱ Pugnare.^j Obscuritatem.^k Judicare.^l Quod cognoscitur, id non ad modum cogniti, sed ad modum potius cognoscentis cognoscitur.

NOTÆ.

Marcus Tullius Cicero, qui nunc negata divina providentia, inde vero stabilita humana libertate, dum nulli homines facere liberos, inquit S. Aug. v de Civ. Dei, c. 9, eosdem facit sacrilegos. Argumentum Tullii illud est quo supra usus est Boetius, quod nimis posita humana libertate, quemadmodum experientia probatur ponenda, providentia divina nequeat esse (qualis est, aut nulla), evidens, vera et certa scientia.

¹ Cujus caliginis causa.] II. Philosophia ait, idem veteres recentioresque non posse conciliare providentiam divinam cum humana libertate, quia eorum mens infirmior est quam ut possit divinam prænotionem percipere: unde præcipitatione et præjudicio judicans, negat divinam providentiam, quod eadem philosophia promittit se demonstratram, postquam argumentis, quibus antea Boetius movebatur, responderit.

² Quæro enim, etc.] III. Philosophia respondet argumentis quibus supra usus est Boetius; hoc sere

D pacto: si, posita humana libertate, providentia divina possit esse non modo evidens, verum etiam vera et certa futurorum scientia, certe divina providentia recte conciliabitur cum humana libertate: siquidem prædicta omnia arguments contraria hac propositione continentur, sicut attendenti patebit. Atqui res ita se habet: cum enim notio præsentium et prænotio eorumdem futurorum sint idem cogitandi modus, nec differant nisi tempore, cui Deus non subest, propterea ut notio præsentium, sic prænotio futurorum librorum potest esse evidens, vera et certa, nullamque ipsis affert necessitatem.

³ Cujus erroris causa.] IV. Philosophia ostendit prædicti erroris causam in eo versari, quod cum ad cognoscendum necessaria sit cum mens cognoscens, tum materia cognoscenda, prædicti providentiae divinæ adversarii prænotionem divinam accipiunt secundum naturam materiæ cognoscendæ, cum tamen

cognoscientium potius comprehenditur facultatem. Nam ut hoc brevi liqueat exemplo, eamdem corporis rotunditatem aliter visus, aliter tactus agnoscit. Ille eminus manens, totum simul jactis radiis intuetur : hic vero cohærens orbi atque conjunctus, circa ipsum motus ambitum, (20) rotunditatem partibus comprehendit. Ipsum quoque hominem aliter sensus, aliter imaginatio, aliter ratio, aliter intelligentia contuetur. Sensus enim figuram in subjecta materia constitutam. Imaginatio vero solam sine materia judicat figuram. Ratio vero banc quoque transcendit, speciemque ipsam, quæ singularibus inest, universalis **337** consideratione perpendit. b Intelligentiae vero celsior oculus existit. Supergressa namque universitatis ambitum, ipsam illam simplicem formam pura mentis acie contuetur. In quo illud maxime considerandum est : quod superior comprehendendi vis amplectitur inferiorem; (5) inferior vero ad superiorem nullo modo consurgit. Neque enim sensus aliquid extra materiam valet, vel universales species imaginatio contuetur, vel ratio capit simplicem formam : sed intelligentia quasi desuper spectans, concepta forma, quæ subsunt etiam cuncta dijudicat; sed eo modo quo formam ipsam, quæ nulli alii nota esse poterat, (10) comprehendit. Nam et rationis universum, et imaginationis figuram, et materiale sensibile cognoscit.